
Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 
ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 

biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

 

KONCEPCJA GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ  

GMINY BRODY 

 

 
źródło: www.nauczzin.republika.pl  

 

Brody, grudzień 2015 



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

2 

 

 

Jednostka opracowująca: 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

Ul. Rzeźniczka 41a/9, 65-119 Zielona Góra 

biuro@ecoverde.pl www.ecoverde.pl  

 

Kierownik Zespołu dr inż. Tomasz Warężak 
[...]
• w standardowym rozwiązaniu dopuszcza się pH medium od 4 do 
12, 

• standardowe długości rur wynoszą 6,7,8 m; 

Beton i żelbet 

wibropasowane200
-2000,rury z betonu 

sprężonego 600-
2000 

• betonowe kanały wykonuje się w dowolnych przekrojach  
(kołowych, jajowych, owalnych, kombinowanych), 

• markowe betony są wodoszczelne, mrozoodporne,  
nienasiąkliwe i bardzo odporne na ścieranie, 

• żelbet jest znacznie bardziej podatny na korozję siarczanową niż 
beton, 

• rury betonowe dzielą się na dwie grupy: wibropasowane  
(ciecze nieagresywne, o temp. 40°C, o długości 1,5, 2,4 i  2,5 m), oraz 
na rury z betonu sprężonego (o długości od 1 do 2,5 m), 

• połączenia rur w warunkach agresywnych muszą mieć izolację 
(powłokę epoksydowo-bitumiczną), 

• znaczny ciężar wyrobu; 

Stal do 1200 
• obecnie stosowana w budowie sieci wodociągowej i   
kanalizacyjnej jako element rury wielowarstwowej;  

Azbestocement 80-200 

• wysoka ścieralność, 

• wykorzystywane do budowy drugorzędnych zbieraczy, 

• długowieczność większa niż dla stali  i  porównywalna jak dla  



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

65 

betonów wysokiej klasy; 

Betony chemiczne 1000-2000 

• wytwarzane z kruszywa kwarcowego z dodatkiem żywicy  
poliestrowej oraz mikrowypełniacza, 

•  posiadają korzystne cechy betonu i tworzyw sztucznych, 

•  mogą współpracować z mediami w zakresie pH od 1 do 10, 

• standardowa długość rury wynosi 3,0 m; 

Tworzywa 

termoplastyczne 
PVC, PE HD, PP  

PVC: 100-600, PE: 

350-3000, PP: 100-
600 

• wytwarzane w wersji  gładkościennej i  zróżnicowanych  

ściankach zewnętrznych, 

• charakteryzują się dużą elastycznością, dzięki czemu mogą  

współpracować z gruntem, 

• rury tworzywowe charakteryzują się zjawiskiem relaksacji   

naprężeń, co skutkuje bardzo wysoką ich trwałością, 

• możliwe są duże głębokości ułożenia rur w gruncie: do 10 m,  

• dużo niższa awaryjność niż w przypadku materiałów sztywnych, 

 trwałość eksploatacyjna rur z PVC ok. 50 lat;  

źródło: opracowanie własne 

 

  



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

66 

14. Rodzaje przydomowych oczyszczalni ścieków  

Indywidualne systemy oczyszczania ścieków, stosowane są tam, gdzie kanalizacja 

zbiorcza nie ma uzasadnienia ekonomicznego i technicznego. Może być ona rozwiązana przy 

stosowaniu dwóch technologii: 

 zbiorników bezodpływowych, 

 przydomowych oczyszczalni ścieków (POŚ). 

 

Głównym zadaniem zbiorników bezodpływowych jest magazynowanie ścieków, 

które następnie wywożone są taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków bądź 

wylewisk. Dzieje się tak w sposób okresowy, kiedy istnieje potrzeba. Warto zaznaczyć, iż nie 

zachodzi w nich pełny proces oczyszczania ścieków.  

W przydomowych oczyszczalniach ścieków (POŚ), możliwy jest wysoki stopień 

usunięcia zanieczyszczeń, który zależy od przyjętej technologii.  

Przydomowe oczyszczalnie ścieków są obiektami obsługującymi do 50 mieszkańców, 

o przepływie do 5 m3/d. Wyjątek stanowi Ustawa prawo budowlane (Dz.U. 1994, nr 89 poz. 

414), która do tej grupy zalicza obiekty o przepływie do 7,5 m3/d.  

Można wyróżnić następujące rodzaje przydomowych oczyszczalni ścieków: drenaż 

rozsączający, filtr piaskowy, oczyszczalnie ze złożem biologicznym lub z osadem czynnym, 

oczyszczalnie hybrydowe, oczyszczalnie hydrofitowe.  

 

14.1. Drenaż rozsączający 

Układ ten składa się z osadnika gnilnego, studzienki rozdzielczej oraz złoża 

rozsączającego z rurami drenarskimi (rysunek 18.). W zależności od parametrów działki może 

być  konieczne zastosowanie w układzie przepompowni ścieków. 

Drenaż rozsączający stanowi układ podziemnych perforowanych drenów, 

wprowadzających mechanicznie oczyszczone ścieki do gruntu, w celu dalszego ich 

biologicznego oczyszczania. Ścieki infiltrując przez porowaty grunt są oczyszczane w wyniku 

zachodzących procesów fizycznych, biologicznych i chemicznych. Adsorpcja zanieczyszczeń 

na powierzchni cząstek gruntu powoduje gwałtowny rozwój mikroorganizmów, tworzących 

tzw. błonę biologiczną, które powodują rozkład zanieczyszczeń organicznych na stałe                           

i gazowe produkty nieorganiczne, a także na masę komórkową. 



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

67 

Właściwie zaprojektowany drenaż rozsączający zapewnia efektywne oczyszczanie 

ścieków. Istotnymi parametrami dla dobrania układu jest niski poziom wód gruntowych oraz 

przepuszczalność gruntu. 

 

Rysunek 18. Schemat budowy przydomowej oczyszczalni ścieków z drenażem 

rozsączającym 
źródło: www.budujemydom.pl  

 

14.2.Oczyszczalnie ze złożem biologicznym 

Złoża biologiczne zaliczane są do reaktorów z przytwierdzoną biomasą, czyli zespołem 

mikroorganizmów, którego zespołem najczęściej są pakiety oraz kształtki z tworzyw 

sztucznych. Jednakże podłożem może być również żużel, keramzyt i włókna poliestrowe.  

Procesy biochemicznego rozkładu substancji organicznych zawartych w ściekach, które 

zachodzą w wyniku aktywności mikroorganizmów błony biologicznej, przebiegają                               

w warunkach tlenowych.  

Możemy wyróżnić tzw. złoża tarczowe oraz złoża fluidalne. Na rysunku 19. został 

przedstawiony schemat przydomowej oczyszczalni ścieków ze złożem tarczowym BioDISC.  

 



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

68 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków w technologii złóż tarczowych BioDISC, 

charakteryzują się wysoką skutecznością oczyszczania, przy niewielkiej powierzchni 

zabudowy, niskich kosztach eksploatacji, cichej pracy, a także braku nieprzyjemnych 

zapachów. Dzięki zastosowaniu systemu kubeczkowego porcjowania ścieku urządzenie 

utrzymuje wysokie parametry oczyszczania, nawet przy zmiennym dopływie ścieku. 

Występują one w kilku typoszeregach od BioDisc BA (max. 6 osób), aż do BioDISC BL (max. 

150 osób). Oczyszczalnie tego typu składają się z monolitycznego zbiornika, wykonanego                     

z materiału GRP. Zasada działania przydomowej oczyszczalni ścieków typu BioDISC jest 

bardzo prosta, ścieki z gospodarstwa domowego wpływają do osadnika wstępnego, gdzie                         

w sposób mechaniczny następuje redukcja zawiesiny. Pozbawiony frakcji stałej, aczkolwiek 

biologicznie nieoczyszczony ściek, wpływa do pierwszej strefy biologicznej. Przy powoli 

obracających się tarczach narasta biomasa, która żyjąc konsumuje związki organiczne. 

Następnie, podczyszczony ściek dawkowany jest poprzez system kubeczków do drugiej strefy 

biologicznej, gdzie następuje doczyszczanie. Obumierająca błona biologiczna, opadająca                     

z tarcz osadza się  w osadniku wtórnym. Kolejno, wysokiej jakości oczyszczone ścieki 

odprowadzane są do odbiornika.  

 

 

Rysunek 19. Schemat oczyszczalni systemu z obrotowym złożem tarczowym BioDISC 
źródło: www.kingspanenviro.com 

 



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

69 

Technologia złóż tarczowych BioDISC, jako lokalna oczyszczalnia ścieków, kierowana 

jest głównie na obiekty typu bloki mieszkalne, hotele, pensjonaty, szkoły, skupiska domostw 

oraz małe wsie, czyli występuje dla RLM od 16 do 150. Urządzenia tej technologii występują, 

jako tzw. jednostki gotowe do montażu. Proces oczyszczania ścieków rozpoczyna się 

samoczynnie i nie wymaga dodawania dodatkowych kultur bakterii, ani środków 

chemicznych. BioDISC zawiera cztery odseparowane strefy oczyszczania ścieków. Zasada 

działania jest bardzo podobna, jak w przypadku przydomowych oczyszczalni ścieków BioDISC 

ze złożem tarczowym. Aczkolwiek, przepływ cieczy jest kontrolowany poprzez systemem 

czerpaków, zamontowany na wale. Ścieki częściowo oczyszczone trafiają do drugiej strefy 

dysków. Następnie ruch obrotowy pozwala na usuwanie z dysków obumarłych bakterii bądź 

też ich nadmiaru, tworząc tym samym przestrzeń do rozwoju nowych.  Główną zaletą jest 

fakt, iż cała powierzchnia dysków jest stale regenerowana przez rozwój nowych 

bioorganizmów, natomiast wszystkie obumarłe bakterie, wypłukiwane są do osadnika 

wtórnego, są stale uzupełniane nowym. Schemat lokalnej oczyszczalni ścieków BioDISC ze 

złożem tarczowym przedstawia rysunek 20.  

 

Rysunek 20. Schemat lokalnej oczyszczalni systemu ze złożem tarczowym BioDISC 
źródło: www.kingspanenviro.com 

 

Natomiast technologia złóż fluidalnych EnviroSafe, stosowana jest tam, gdzie 

konieczne jest lokalne oczyszczanie ścieków (do 1000 RLM). Urządzenia podobnie, jak                                 

w przypadku lokalnych oczyszczalni ścieków ze złożem tarczowym, występują, jako jednostki 

gotowe do montażu i nie wymagają dodatkowych kultur bakterii czy też środków 



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

70 

chemicznych. Oczyszczalnie tego typu wykorzystują połączenie procesów tlenowych w złożu 

fluidyzacyjnym. System ten działa, jako połączenie zaawanasowanego systemu dyfuzorów 

powietrza i zawieszonego złoża ruchomego. Proces oczyszczania ścieków odbywa się w 3 

samodzielnych etapach: osadnik wstępny, oczyszczanie biologiczne oraz osadnik wtór ny. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są poza urządzenie przez króciec odpływowy. Schemat 

technologii złóż tarczowych EnviroSafe został przedstawiony na rysunku 21.  

 

Rysunek 21. Schemat lokalnej oczyszczalni systemu ze złożem fluidalnym EnviroSafe 
źródło: www.kingspanenviro.com 

 

14.3. Oczyszczalnie z osadem czynnym 

W oczyszczalniach przydomowych z osadem czynnym (rysunek 22.) stosuje się 

komory osadu czynnego oraz osadnik wtórny. Praca urządzeń odbywa się w układzie 

przepływowym. Trzecim elementem całego układu powinny być urządzenia do recyrkulacji 

części osadu z osadnika wtórnego do komory napowietrzania. W komorze osadu czynnego 

następuje mieszanie i napowietrzanie ścieków oraz kłaczkowatych skupisk żywych 

mikroorganizmów, wykorzystujących zanieczyszczenia zawarte w ściekach, jako pożywkę.                 

W wyniku tlenowego biochemicznego rozkładu zanieczyszczeń zawartych w ściekach                         

w komorach napowietrzania następuje przyrost masy osadu czynnego. Z komory osadu 

czynnego odpływa mieszanina ścieków oczyszczonych i osadu. W celu oddzielenia osadu od 

oczyszczonych ścieków stosuje się tzw. sedymentację wtórną w osadnikach. Oddzielony osad 

recyrkuluje się do komory napowietrzania, a jego nadmiar usuwa się z układu oczyszczania                     

i poddaje procesom unieszkodliwiania i przeróbki.  



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

71 

 

Rysunek 22. Schemat oczyszczalni przydomowej z osadem czynnym 
źródło: www.obud.pl  

 
 

14.4. Oczyszczalnie hybrydowe 

Oczyszczalnie hybrydowe (rysunek 23.) działają na zasadzie osadu czynnego i złoża 

biologicznego. Oczyszczalnie te charakteryzują się bardzo wysokim stopniem usunięcia 

zanieczyszczeń ze ścieków. W oczyszczalniach hybrydowych zachodzą procesy beztlenowe                

i tlenowe. Procesy beztlenowe zachodzą w osadniku gnilnym, a tlenowe na złożu 

biologicznym zanurzonym w osadzie czynnym. Zachodzi tam oczyszczanie ścieków za 

pomocą mikroorganizmów osadu czynnego i żyjących na złożu. Koniecz ne jest zapewnienie 

odpowiedniego napowietrzania przez dyfuzor. Systemy hybrydowe są mało wrażliwe na 

niekorzystne warunki pracy: przeciążenie hydrauliczne, nierównomierną ilość i skład 

dopływających ścieków. Dodatkowo mogą przyjąć większy ładunek zanieczyszczeń niż 

oczyszczalnie z osadem czynnym. Układ ten charakteryzuje się wysokim stopniem usunięcia 

ze ścieków związków organicznych oraz związków azotu i fosforu.  

 

http://www.obud/


Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

72 

 

Rysunek 23. Schemat oczyszczalni hybrydowej typu BIO UNO  
źródło: www.domkowicz.pl  
 
 

 
 

14.5. Oczyszczalnie hydrofitowe 

Oczyszczalnie hydrofitowe (rysunek 24.) wyposażone są w  urządzenia, w których 

praca symuluje warunki hydrauliczne oraz siedliskowe naturalnych obiektów bagiennych. 

Hydrofitowe oczyszczanie ścieków polega na wykorzystaniu procesów sorpcji, chemicznych 

reakcji utleniająco-redukcyjnych oraz biologicznej aktywności odpowiednio dobranych roślin 

wodnolubnych lub wodnych zasiedlających ekosystemy bagienne. Oczyszczanie ścieków tym 

systemem może odbywać się w warunkach naturalnych lub w sztucznie tworzonych złożach 

(CW - Constructed Wetlands). Poziom cieczy utrzymuje się nieco powyżej terenu przez 

znaczną część roku, wywołując stan nasycenia gleby cieczą oraz powodując wzrost i rozwój 

charakterystycznych roślin bagiennych. Ekosystemy takie zasiedlane są najczęściej przez 

rośliny wodne lub bagienne, czyli tzw. hydrofity - trzcinę pospolitą, turzycę, pałkę wodną  

oraz wierzbę krzewiastą czy wiklinę. Wytwarzana biomasa roślinna może być 

wykorzystywana lokalnie jako paliwo, bądź też kompostowana lub fermentowana. 

Powstający podczas spalania dwutlenek węgla jest pochłaniany przez rośliny zielone                              

http://www.domkowicz.pl/


Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 

ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 
biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

73 

w trakcie ich wzrostu, natomiast doprowadzane ścieki ulegają oczyszczaniu.  

 

W praktyce hydrofitowe oczyszczanie ścieków realizuje się w sztucznie tworzonych 

systemach, wśród których wyróżnia się: 

 system z powierzchniowym przepływem ścieków (FWS), porośnięty roślinnością  

 zakorzenioną lub pokryty roślinnością pływającą, 

 system z podpowierzchniowym przepływem ścieków (VSB), porośnięty zakorzenioną  

 roślinnością wodną lub bagienną.   

 

 

Rysunek 24. Schemat oczyszczalni hydrofitowej 
źródło: www.ecoverde.pl 
 

 

http://www.ecoverde.pl/


Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 
ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 

biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

74 

 



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 
ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 

biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

75 

 



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 
ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 

biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

76 

 



Koncepcja Gospodarki Ściekowej dla Gminy Brody 

 

Biuro Opracowań Inżynierskich ECOVERDE 
ul . Rzeźniczaka 41a/9, 65-119 Zielona Góra, tel . (68) 415 52 88 

biuro@ecoverde.pl ; www.ecoverde.pl 

 

IV. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

15.  Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 (PROW 2014-2020) 

został opracowywany na podstawie przepisów Unii Europejskiej, w szczególności 

rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. 